Viết tại Liễu Liễu Đường
Đồi Tà Dương – Thôn Lạc Sơn
20/11/2010
NHƯ HUYỄN THIÊN SƯ

Tham thiền 1

HÔNG CHUNG

(Tiếng chuông chùa)

Chung thanh nhất kích biến thập phương !

Phàm thánh âm dương thể Nhất chân !

Bất nhị pháp môn thường tịch chiếu

Sắc không, không sắc diệu nan lường... !

14 giờ, ngày 11/05/2010

(28-03-Canh Dần)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG - Tham thiền 1

Tiếng chuông là thanh âm, một trong sáu đối tượng của sáu căn : Sắc, thanh, hương, vị, xúc và pháp.

Sáu cặp phạm trù “căn cảnh” có tính đối đãi, nhĩ căn và thanh cảnh tác dụng thăm sâu và vi diệu hơn hết. Chỉ có TIẾNG và TAI mới có được sự vang vọng khắp mười phương.

Tham thiền 2

TAM GIỚI CHỈ LÀ NHƯ LAI PHƯƠNG TIỆN NÓI

Thế gian Sắc Giới tịnh an nhiên !

Tam giới Như Lai mật ý tuyên !

Vô sắc ! Tìm đâu ra giới ấy ?

Gì là Dục Giới ? Rõ quàng xiêng !

1 giờ 30, ngày 23/05/2010

(10-04-Canh Dần)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG - Tham thiền 2

Hiện tượng vạn hữu trong vũ trụ, biểu hiện qua ba hình thái : Động vật, thực vật và khoáng vật, trong đó gồm cả con người. Rồi con người lại nhận thức : Tất cả những thứ ấy là thế giới “vật chất”. Đạo Phật gọi thế giới vật chất ấy qua thuật ngữ “sắc giới”

Với cái cảnh giới không có gì ấy...?

Tham thiền 3

**TAM TỰ TÁNH CŨNG CHỈ LÀ
DANH NGÔN PHƯƠNG TIỆN NÓI**

(Duy thức học...)

Viên thành thật tánh khởi từ quanh !

Biến kế trừ đi nó tự sanh !

Tánh giữa y tha là : Vật chất !...

Các duyên giả hợp tánh sao thành ?

05 giờ, ngày 24/05/2010

(11-04-Canh Dần)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG - Tham thiền 3

Dựa trên nguồn tư tưởng Bát nhã “vạn pháp giai không” của kinh Lăng Già, Thế Thân Bồ tát tạo Đại thừa Duy thức luận xiển dương tôn chỉ của đức Thế Tôn. NHẤT THIẾT PHÁP VÔ NGÃ.

Rằng : Khi chuyển khai thời pháp Lăng Già, đức Thế Tôn đề cập “Tam tự tánh”.

Vì : NHẤT THIẾT PHÁP VÔ NGÃ... mà !

Vì : Hữu vi pháp như : Mộng, huyễn, bào, ảnh ! ... mà !

Tham thiền 4

DƯỚI BÓNG TRĂNG

Xa nghe vắng vắng tiếng chuông chùa !

Lặng lẽ rừng thông bóng nhật thừa

Cảnh tịch tâm không trăng tuệ sáng

Xóa tan tam độc ánh mây mù !

04 giờ, ngày 01/06/2010

(19-04-Canh Dần)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG - Tham thiền 4

Cảnh tịch, tâm không, canh khuya trăng sáng bóng rùng thông đậm nét nhất thừa... Dưới mắt thi nhân, thi tứ không thể nào không cảm hứng. Văng vẳng tiếng chuông chùa xa xa đưa đến rõ là một cảnh trí bình an. Bình an cả tâm lẫn cảnh.

Tham thiền 6

THÂN PHẬN BÈO MÂY ?

(法身常住宇宙傲遊)

Tôi chẳng có một địa phương thường trú !

Hiện nay tôi tạm trú với pháp thân !

Vũ trụ tôi ngao du ! Rồi cũng đoạn thág qua ngày !

Nhìn sự vật thú vị ! Tôi cười ! Và biết rõ :

NÓI GÌ CŨNG KHÔNG BAO GIỜ TRÚNG !

04 giờ, ngày 01/06/2010

(19-04-Canh Dần)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG - Tham thiền 6

Vận dụng tuệ nhãn mà quán sát kiếp nhân sinh, Thiền sư thấy không phải chỉ có một ai đó không có chỗ thường trú, mà tất cả nhân loại cũng như nhau, đều là tạm trú ! Tạm trú trăm năm là đã khó... lắm rồi...!

!

Rõ là một tư duy táo bạo !!!

Tham Thiên 28

HỒI QUANG PHẢN TỈNH

(TỰ TRÀO)

Ta đã mau già dữ vậy sao ?!
Chân thì loạng choạng bước nghiêng chao !
Tám ba lẻ... tuổi...! Ừ !... Ra vậy !
Ngã TỬ ! Còn cam ! Mựa hỏi... ai...?

Đôi Tà Dương
18 giờ, ngày 07/11/2010
(02-10-Canh Dần)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG - Tham thiền 28

Tất cả con người trên mặt đất đồng một tánh tham sống sợ chết. Nguyên do, mọi người cùng có tánh chấp NGÃ như nhau. Ai cũng muốn trẻ mãi để được sống hoài. Nghe tới cái từ “già” là đã không vui; nghe đến cái từ chết rất nhiều người không... hạp.